

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.Com. (Hons.) (Part-I)

S.No.

EAFM-IV

1224-IV

B.Com. (Hons.) (Part-I), Examination, 2022

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(HONOURS SUBJECT)

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

(Business Budgeting)

Paper - IV

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Attempt any five question in all, selecting one question from each unit.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न को हल करते हुए, कुल पाँच प्रश्न हल करने हैं।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidate should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थी को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

All the parts of one question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

Questions have been set English and their translation in Hindi has been appended for the convenience of the candidates.

प्रश्नों की रचना अंग्रेजों में की गई है और उसका हिन्दी अनुवाद परीक्षार्थी की सुविधा हेतु दिया गया है।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

UNIT-I / इकाई-I

1. Define 'Budget' and 'Budgeting'. Describe its utility and limitations.

(2+2+8+8)

'बजट' एवं 'बजटन' को परिभाषित कीजिये। इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Explain the classification of budgets on the basis of flexibility. Throw light on the objects and advantages of preparing flexible budget. (6+7+7)
लोचशीलता के आधार पर बजटों का वर्गीकरण का वर्णन कीजिये। लोचदार बजट तैयार करने के उद्देश्यों एवं लाभों पर प्रकाश डालिये।

UNIT-II / इकाई-II

2. What is meant by business forecasting? Explain briefly the various methods of forecasting?

व्यावसायिक पूर्वानुमान से क्या अभिप्राय है? पूर्वानुमान की विभिन्न विधियों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये। (4+16)

OR / अथवा

Calculate the trend values by the method of least squares from the data given below and estimate the sales for the year 2023. (20)

नीचे दिये गये समकों से न्यूनतम वर्ग विधि द्वारा प्रवृत्ति मूल्यों की गणना कीजिये तथा वर्ष 2023 के लिये विक्रय का अनुमान लगाइये :

Year	2014	2015	2016	2017	2018
Sales (in '000)	12	18	20	23	27

UNIT-III / इकाई-III

3. What is cash budget? What is the difference between Cash budget and Finance budget? Describe its objectives. (4+8+8)

रोकड़ बजट क्या है? रोकड़ बजट तथा वित्तीय बजट में क्या अन्तर है? इसके उद्देश्यों का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

Find out the following material various :

(4+4+4+4+4=20)

- Material Cost Variance
- Material price Variance
- Material Usage Variance
- Material Mix Variance
- Material Yield Variance

निम्नलिखित सामग्री विचरण ज्ञात कीजिए

- सामग्री लागत विचरण _____
- सामग्री मूल्य विचरण _____
- सामग्री उपयोग विचरण _____
- सामग्री मिश्रण विचरण _____

Material	Standard		Amount (Rs.)	Actual		
	Qty. (Kg.)	Price (Rs.)		Qty. (Kg.)	Price (Rs.)	Amount (Rs.)
X	120	5.00	600.00	112	5.00	560.00
Y	80	10.00	800.00	88	10.00	880.00
	200		1400.00	200		1440.00
Less : 30%	60			50 (25%)		
Output	140			150		

UNIT-IV / इकाई-IV

4. Explain the nature and significance of 'Key Factor'. How does it influence product mix decisions?
संयोजक कारक की प्रकृति एवं महत्व समझाइये। यह उत्पाद मिश्रण निर्णयों को किस प्रकार प्रभावित करता है?

(7+7+6)

OR / अथवा

Write short notes on the following :

(10+10)

- Determination of profitable level of production
- Starting a new product in place of existing product

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणीयाँ लिखिये :

- उत्पादन के लाभदायक स्तर का निर्धारण
- विद्यमान उत्पाद के स्थान पर नया उत्पाद शुरू करना

UNIT-V / इकाई-V

5. What is economic feasibility of a project? Describe the main aspects of such feasibility. (6+14)
परियोजना की आर्थिक साध्यता क्या है? इस प्रकार की साध्यता के प्रमुख पहलुओं का वर्णन कीजिये।

OR / अथवा

The following is the capital structure of K. Ltd. :

(20)

क. लिमिटेड की पूंजी संरचना इस प्रकार है :

Source of Funds	Amount (Rs.)	Cost of Capital (After Tax)
Equity share capital (1,00,000 shares of Rs. 10 each)	10,00,000	11%
Preference share capital (25,000 shares of Rs. 10 each)	2,50,000	8%
Retained earnings	5,00,000	11%
9% Debentures	7,50,000	4.5%

Presently, the debentures are being traded at 94%, preference shares at for and equity shares at Rs. 13.50 per share.

Calculate the weightage average cost of capital based on market value weights.

वर्तमान में ऋण पत्र 94% पर, अधिमान अंश सम मूल्य पर तथा समता अंश 13.50 रुपये प्रति अंश पर बिक रहा है। बाजार मूल्य भारों के आधार पर भारित पूंजी की औसत लागत की गणना कीजिये।

□□□